14. Seniores autem Iudeorum adificabant et prosperabantur, iuxta prophetiam Agghei prophetam, et Zacharie filii Addo: et adificaverunt, et construxerunt, iubente Deo Israel, et iubente Cyro, et Dario, et Artaxerxe, regibus Persarum.

15. Et compleverunt domum Dei istam, usque ad diem tertium mensis adar, qui est annus sextus regni Darii regis.

16. Fecerunt autem filii Israel, sacerdotes et Levites, et reliqui filiorum transmigrationis, dedicationem domini Dei in gaudio.

17. Et obtulerunt in dedicationem domini Dei, vitulos centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, hircos caprarum pro peccato totius Israel duodecim, iuxta numerum tribuum Israel.

18. Et statuerunt sacerdotes in ordinibus suis et Levites in vicibus suis, super opera Dei in Jerusalem, sicut scriptum est in libro Moysi.

19. Fecerunt autem filii Israel transmigrationis, pascha, quarti decimi die mensis primi.

20. Purificati enim fuerant sacerdotes et Levites, quasi unus: omnes mundi ad immolandum pascha universis filiis transmigrationis, et fratribus suis sacerdotibus, et sibi.

21. Et comederunt filii Israel, qui reversi fuerant de transmigratione, et omnes qui se separaverant à coquinatione gentium terra ad eos, ut quiescerent Dominum Deum Israel.

22. Et fecerunt solemnitatem arymorum septem diebus in Ieritâ, quoniam latideaverat eos Dominus, et converterat eorum regis Assur ad eos, ut adjuvaret manus eorum in opere domini Domini Dei Israel.

est dans Jérusalem. Moi Darius j'ai fait cet édit, et je veux qu'il soit exécuté très-exactement.

13. Thathangi, gouverneur des provinces au-delà du fleuve, Sharburzani et leurs conseillers exécutèrent donc avec un grand soin tout ce que le roi Darius avait ordonné.

14. Cependant les anciens des Juifs continuaient de bâtrir; et tout leur succédait heureusement, selon la prophétie d'Agée et de Zacharie, fils d'Addo. Ils travaillaient à cet édifice par le commandement du Dieu d'Israël et par l'ordre de Cyrus, de Darius et d'Artaxerxe, rois de Perse.

15. Et ils achevèrent la maison de Dieu le treizième jour du mois d'adar, la sixième année du règne du roi Darius.

16. Alors les enfants d'Israël, les prêtres et les Lévitiques, et tous les autres qui étaient revenus de captivité, firent la dédicace de la maison de Dieu avec de grandes réjouissances.

17. Et ils offrirent pour cette dédicace de la maison de Dieu cent yeux, deux cents bœufs, quatre cents agneaux, douze boucs pour le péché de tout Israël, selon le nombre des tribus d'Israël.

18. Et ils établirent les prêtres en leurs ordres et les Lévitiques en leur rang sur toutes les œuvres de Dieu dans Jérusalem, selon qu'il est écrit dans le livre de Moïse.

19. Les enfants d'Israël qui étaient revenus de captivité, célébreront la pâque le quatorzième jour du premier mois.

20. Car les prêtres et les Lévitiques s'étaient tous purifiés comme s'ils n'eussent été qu'un seul homme; et, étant tous purs, ils immolèrent la pâque pour tous les Israélites revenus de captivité, pour les prêtres leurs frères et pour eux-mêmes.

21. Les enfants d'Israël qui étaient retournés après la captivité mangèrent la pâque avec tous ceux qui, s'étant séparés de la corruption des peuples du pays, s'étaient joints à eux pour chercher le Seigneur Dieu d'Israël;

22. Et ils célébreront la fête solennelle des pains sans levain pendant sept jours avec grande réjouissance, parce que le Seigneur les avait comblés de joie, et avait tourné vers eux le cœur du roi d'Assyrie, afin qu'il les favorisât de son assistance pour pouvoir rebâtrir la maison du Seigneur Dieu d'Israël.

4. Tunc Dariaves rex posuit præceptum, et quæsierunt in domo librorum thesaurorum, qui positi erant ibi in Babel. — 5. Et inventum est in seruio scripturarum (legem quæ erat) in palatio, quod erat in Media provincia volumen unum, et sic scriptum erat intrinseca memoriæ. — 6. Anno primo Chores regis, Chores rex posuit edictum, ut domus Dei quæ est in Jerusalem domus adificaretur, quæ est locus in quo immolant victimas, parietes ejus colligarentur. Altitudo ejus cubitorum sexaginta : latitudo ejus cubitorum sexaginta. — 7. Parietes, ex lapidibus marmoreis tres, et paries interior e lignis novis, et sumptus de domo regis dabitur. — 8. Et etiam vasa domus Dei aurea et argentea, quæ Nebuchadnesar eduxerat à templo quod erat in Jerusalem, et detulerat in Babel, reddant et vadant ad templum, quod erat in Jerusalem ad locum suum, et descendere facias (descenderis) in domum Dei. — 9. Nunq. Tattenai dux eorum qui sunt trans flumen, Setherbozenai, et socii eorum, Apharsechate, qui eritis trans flumen, longinquæ castæ inde. — 10. Dicimur ut fiat domus Dei hujus à duce Jehudiorum, et senioribus Jehudeorum : domus Dei hæc adificabis in loco suo. — 11. Et à me positum est edictum illi, quod facietis cum senioribus Jehudeorum istorum, in edificando domum Dei hanc, et de substantiâ regis quæ est tributum trans flumen, festinanter reditus sit dominus viris illis, ut non cessent. — 12. Et quod necessarium fuerit, et filii boum, et arietes, et agni in holocaustum sacerdotum, qui auxili Jerusalem, dabuntur eis per singulos dies, ut non sit error. — 13. Ut offerant sufflamenta Deo cœli, et ercent pro vita regis, et pro filiis ejus. — 14. Et à me positum est decretum, quod omnis homo qui mutaverit verbum hoc, diruatur lignum è domo ejus, et erectum suspendatur in eo, et domus ejus sterquilinium fiat propter hoc. — 15. Deus autem qui habitare facit nomen suum ibi, dissipet omnem regem et populum qui misericordiam suam ad mutandum et corrumpendum domum Dei hanc, quæ est in Jerusalem. Ego Dariaves posui decretum, festinanter fiat. — 16. Tunc Tattenai dux eorum qui erant trans flumen, Setherbozenai, et socii eorum, secundum quid misit Dariaves rex, secundum hoc festinanter fecerunt. — 17. Seniores autem Jehudeorum adificabant et prosperabantur, secundum prophetam Chaggai prophete, et Zechariah filii Iddo, et adificaverunt, et fundaverunt ex præcepto Dei Israel, et ex præcepto Chores, et Dariaves, et Arthachastis regis Paras. — 18. Et perfecta est domus hæc usque ad diem tertium mensis Adar, qui erat annus sextus regni Dariaves regis. — 19. Et fecerunt filii Israel sacerdotes, et Levites, et reliqui filii transmigrationis dedicationem domus Dei hujus eam gaudio. — 20. Et obitularunt in dedicatione domus Dei hujus vitulos centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, et hircos caprarum pro peccato pro toto Israel desdecim, secundum numerum tribuum Israel. — 21. Et statuerunt sacerdotes in divisionibus suis, et Levitas in distinctionibus suis super opera Dei quæ erant in Jerusalem. — 22. Et fecerunt solemnitatem fermentatorum septem diebus cum festis, quia iustificaverat eos Dominus, et converti fecerat cor regis Assur ad eos, ad confortandum eos in opere domus Dei Israel.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — Posuit præceptum, sub., ut requirerent, an ita res haberet. In domo librorum thesaurorum, id est, in bibliotheca ubi thesaurorum reponerant, vel reponere solebant, sub., et non invenerunt illuc. Deinde perquisierunt in aliis regionibus. Postea sequitur proximo versu : Et inventum est, etc. Olim duplices fuerunt bibliothecæ ; aliae erant in quibus reservabantur libri qui spectabant ad eruditio[n]em ; aliae vero in quibus reponere solebant libros qui pertinebant ad re[m] nummaria : etiam alii sunt libri rationum, et alii

libri sapientie ac philosophie. Hic autem loquitur de libris rationum, et ultimo versu præcedentis capituli (1).

(1) Vers. 1. — REQUISIERUNT IN BIBLIOTHECA LIBRORUM, QVI ERANT REPOSITI IN BABYLONE. Textus legi : Quæsierunt in domo librorum, ubi præceps repositi in Babilone. Ubi gaza, ibi pariter erant publica tabula, ut uno eodemque in loco essent tabularium et thesaurus. Arabi fortissimi : Cuius inspectum fuisse in archivis regis, quæ erant in terra Babylonis. Accurati perquisitione prius investigatis fulse creduntur tabularia Babylonis; et cum frustra id cederet, Ecbatanis in Mediâ, quod

Vers. 2.— In Scirimo, etc., a. v., in Achmetha, quo nomine multi intelligent Ecbatana, ubi Persarum reges astivam habebant statu- nem. In Media, id est, Medis. Et sic, vel, heciamodi, vel, rite. MEMORIALE. Commentarium intelligit (1).

facili translati fuerant tabulae rerum sub Cyro gessarum, perquisitum esse. Narratur haec versiculo sequenti. Malunt alii, Babylone hic poni pro regno, non pro ejusdem nomine urbe; statimque investigata fuisse tabularia Ecbatana, Media urbe, regni Babylonie, ubi publica erant imperii tabularia. Denique arbitratur quidam, narrari in se- quenti versiculo, Inventas esse litteras Cyri et commentarios qui quererantur, in pleio epigraphem praefertur: Ecbatana in Media. Sed quid esse poserat affinitatis Hierosolymam Iudeamque inter, et Ecbatana Media, ut sub eo titulo res ad Hierosolymam et templum pertinentes continerentur? (Calmet.)

(1) Vers. 2.—Inventum est in Ecbatane, quo est castrum in Media provincia. Textus ad litteram: Inventum est in Achmetha in castro (vel palatio) quod in Media. Ecbatana condidit Dejoces Medorum rex primus; Phraortes assit monsivitque, ut et primum caput Judith annotabimus. Cet illius temperies alliebat reges Persidis, ut astivis calore ibi transigerent. Interpretam plures vertunt; inventum est in platea, vel in armario palanti, nisi erat inscriptio Media. Septuaginta editionis Romanae: Inventum est in urbe in palatio columnis, et scriptis in eo commentarios. Codices alii ferunt: Inventum est in urbe Amanah, etc. Urbem hanc Arabs vocat Athanam; Syrus Ahmetham. Hebreus: Achmetham, quae vox reditum à nonnullis lagene, vel acrisim scripturarum. Inventum est in aristo, in centro quod est in Media. De Ecbatana Vid. Iter Mo- chov. tom. 1, pag. 549. (Calmet.)